
Постановление Правительства РФ от
17.03.2016 N 200

(ред. от 31.08.2022)
"О создании территории опережающего

социально-экономического развития "Горный
воздух"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.02.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2016 г. N 200

О СОЗДАНИИ
ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

"ГОРНЫЙ ВОЗДУХ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2016 N 1008,

от 17.10.2017 N 1265, от 22.11.2017 N 1405, от 18.12.2020 N 2147,
от 31.08.2022 N 1525)

В соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического
развития в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Создать территорию опережающего социально-экономического развития "Горный воздух" на
территориях муниципальных образований "Анивский городской округ" и городской округ "Город
Южно-Сахалинск" Сахалинской области.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 18.12.2020 N 2147)

2. Установить, что местоположение границ территории опережающего социально-экономического
развития "Горный воздух" определяется по границам кадастровых кварталов с номерами и земельных
участков с кадастровыми номерами по перечню согласно приложению N 1.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РФ от 18.12.2020 N 2147)

3. Установить, что особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности на
территории опережающего социально-экономического развития "Горный воздух" не предоставляется при
осуществлении видов экономической деятельности, предусмотренных Общероссийским классификатором
видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по перечню согласно приложению N 2.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.08.2022 N 1525)

4. Определить, что минимальный объем капитальных вложений резидентов территории
опережающего социально-экономического развития "Горный воздух" в осуществление соответствующих
видов экономической деятельности составляет 500000 рублей.

5. Установить, что на территории опережающего социально-экономического развития "Горный
воздух" применяется таможенная процедура свободной таможенной зоны, установленная правом
Евразийского экономического союза.

6. Принять к сведению, что финансовое обеспечение мероприятий по строительству инженерной и
транспортной инфраструктуры территории опережающего социально-экономического развития "Горный
воздух" за счет средств бюджета Сахалинской области и внебюджетных источников осуществляется в
2016 - 2021 годах в размере не менее 10031 млн. рублей.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.10.2017 N 1265)

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Приложение N 1
к постановлению Правительства

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2023

Постановление Правительства РФ от 17.03.2016 N 200
(ред. от 31.08.2022)
"О создании территории опережающего социально-эк...

consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884D728BDFDC4209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2EBCFDC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01885D02CBFFAC2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D42AB9F8C2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19967D7CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D52FB9F8CB209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B64D1CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01885D02CBFFAC2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D7CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01885D02CBFFAC2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D9CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576822FF36F5F5F88566D3DE53C683nC51F
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D42AB9F8C2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19967D6CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D1CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Российской Федерации
от 17 марта 2016 г. N 200

ПЕРЕЧЕНЬ
НОМЕРОВ КАДАСТРОВЫХ КВАРТАЛОВ И КАДАСТРОВЫХ НОМЕРОВ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПО ГРАНИЦАМ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ "ГОРНЫЙ ВОЗДУХ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2016 N 1008,

от 17.10.2017 N 1265, от 22.11.2017 N 1405, от 18.12.2020 N 2147)

1. 65:01:0603002

2. 65:01:1501001

3. 65:01:1501002

4. 65:01:0501004

5. 65:01:0405001

6. 65:02:0000046

7. 65:01:0405004
(п. 7 введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2016 N 1008)

8. 65:01:0405006
(п. 8 введен Постановлением Правительства РФ от 06.10.2016 N 1008)

9. 65:01:1001005:1
(п. 9 введен Постановлением Правительства РФ от 17.10.2017 N 1265)

10. 65:01:1401001:14
(п. 10 введен Постановлением Правительства РФ от 17.10.2017 N 1265)

11. 65:01:1401001:130
(п. 11 введен Постановлением Правительства РФ от 17.10.2017 N 1265)

12. 65:01:0406001:380
(п. 12 введен Постановлением Правительства РФ от 22.11.2017 N 1405)

13. 65:05:0000011:525
(п. 13 введен Постановлением Правительства РФ от 18.12.2020 N 2147)

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 17 марта 2016 г. N 200

ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ

ОБЩЕРОССИЙСКИМ КЛАССИФИКАТОРОМ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2), ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2023

Постановление Правительства РФ от 17.03.2016 N 200
(ред. от 31.08.2022)
"О создании территории опережающего социально-эк...

consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884D728BDFDC4209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D0CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2EBCFDC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01885D02CBFFAC2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D8CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884D728BDFDC4209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884D728BDFDC4209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D6CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D5CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D7CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2CBAF8C5209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D6CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01884DF2EBCFDC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B66D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01885D02CBFFAC2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19B67D0CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


КОТОРЫХ НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ОСОБЫЙ ПРАВОВОЙ РЕЖИМ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ "ГОРНЫЙ ВОЗДУХ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.08.2022 N 1525)

1. Все виды экономической деятельности, включенные в подкласс "Лесозаготовки".

2. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Добыча нефти и природного газа".

3. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Производство напитков", за
исключением видов экономической деятельности, включенных в группу "Производство безалкогольных
напитков; производство упакованных питьевых вод, включая минеральные воды".

4. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Производство табачных изделий".

5. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля оптовая и розничная
автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт".

6. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля оптовая, кроме оптовой
торговли автотранспортными средствами и мотоциклами".

7. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля розничная, кроме торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами".

8. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность по предоставлению
финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению", за исключением видов
экономической деятельности, включенных в группу "Деятельность по финансовой аренде
(лизингу/сублизингу)".

9. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Страхование, перестрахование,
деятельность негосударственных пенсионных фондов, кроме обязательного социального обеспечения".

10. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность вспомогательная в
сфере финансовых услуг и страхования".

11. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность в области права и
бухгалтерского учета".

12. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность головных офисов;
консультирование по вопросам управления".

13. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность по обеспечению
безопасности и проведению расследований".

14. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность по организации и
проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению лотерей".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2023

Постановление Правительства РФ от 17.03.2016 N 200
(ред. от 31.08.2022)
"О создании территории опережающего социально-эк...

consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D42AB9F8C2209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19967D9CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19F67D1CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F19E62D0CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F09B64D0CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F09B62D7CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F09B63D3CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F29B67D8CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F29A66D5CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F29E60D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59E63D9CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59E61D6CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59D67D6CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59D62D9CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59C6FD5CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F59367D0CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F49A62D4CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
consultantplus://offline/ref=C554731A097A7BED9D89238A35DBA01882D525B3FCC7209DE9B480D8BAFF576830FF6EF9F5F49F6ED9CB0597C5972F95D91108AE98A5F253nC5FF
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение N 1. Перечень номеров кадастровых кварталов и кадастровых номеров земельных участков, по границам которых определяется местоположение границ территории опережающего социально-экономического развития "Горный воздух"
	Приложение N 2. Перечень видов экономической деятельности, предусмотренных Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), при осуществлении которых не предоставляется особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Горный воздух"

